Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Sacrementis in Genere, & duobus primis in specie

Bosco, Jean a

Lovanii, 1665

Sectio Septima. De Ministro Sacmentorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73340](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73340)

Atque hæc sati de reviviscentia Sacramentorum, que purè purè dependet à voluntate Christi seu Dei, quæ nimis obscura est, ut afferamus alia Sacra menta præter

Baptismum reviviscere. Et ab eadem voluntate Christi dependet legitimus Minister Sacramentorum, de quo instituitur

SECTIO SEPTIMA.

De Ministro Sacramentorum.

^{1.}
1. Cor. 4.

Sic nos existimet homo (inquit Apostolus 1. Cor. 4. v.1.) ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Indubie igitur ille omnis & solus est minister Sacramentorum, quem Christus in sua institutione designavit. Quis autem singulorum Sacramentorum in particulari minister à Christo sit assumptus, pertinet ad disputationes de singulis in particulari; in praesenti solùm proponemus aliqua communia ministris omnium Sacramentorum.

^{Non omnes Christiani in omnibus Sacramentis administrandi habent potestatem. Trident.}

Suppono autem ex Concil. Trident. sess. 7. can. 10. non omnes Christianos in omnibus Sacramentis administrandi habere potestatem. Verba Trident. sunt: si quis dixerit Christianos omnes in verbo & omnibus Sacramentis administrandi habere potestatem, anathema sit.

^{2.}
Oppositus error est Lutheri,

Oppositus error est Lutheri, qui in lib. de Missa privata & Unctione Sacerdotum edito anno 1534. non solùm omnibus hominibus, sed etiam dæmonibus tribuit potestatem ministerialē omnium Sacramentorum: Ego (inquit) non dicam, quod Papistæ dicunt, nullum Angelorum, nec Marianum quidem ipsam consecrare posse. Sed è contra dico, si diabolus ipse veniret, & ego poſtea reſicerem diabolum sic irreptissime in officio pastoris Ecclesia in ſpeci hominis, vocatum ad predicandum, & publice in Ecclesia docuiffe, baptizaffe, celebraffe missam & absolvisse à peccatis, & tali munere functum eſſe iuxta institutionem Christi, tunc cogenerum fateri, Sacra menta ideo non eſſe inefficacia, ſed verum Baptismum, verum evangeliū, verum abſolutionem, verum Sacramentum Corporis & Sanguis Christi nos accepiffe. Hæc ille.

^{Couſus probationes in validis.}

Probat autem, tum quia fides noſtra, dignitas & efficacia Sacramentorum, non nritur qualitate perſonæ, ſed Christi verbi & ordinatione: tum quia Judas, qui erat membrum diaboli, non minùs prædicabat & baptizabat, quam ceteri Apoſtoli. Cur igitur non poſſit diabolus, quod poſſunt membra ejus?

^{3.}
Bellar.

Sed hæc probationes parum habent momenti: facile reſpondeat Bellar: lib. I.

de Sacramentis in genere cap. 24. lit. F. Ad 1. Sacramentorum efficaciam non pendere à quacumque qualitate ministri; non enim à bonitate v. g. tamen pendet à qualitate essentiali, ſine qua non eſtet verus minister; talis autem eſt, ut fit homo.

Ad 2. fateatur Judas fuſſe membrum diaboli, ſed non ut tale adminiſtravit Sacramentum, verùm ut minister Christi; quia verus homo erat, & à Christo acceperat potestatem Baptizandi, quorum neutrū diabolo convenit. Et ſanè Lutherus erat membrum diaboli, comedebat vitaliter, bibebat, dormiebat; num propterea hæc poterat diabolus? & quare non poterat? Cito reſpondeo: quia non erat homo conſtant anima & corpe, ſed ſpiritus, qui carnem & oſſa non haberet, adeoque incapax eſt ejusmodi operationum corporalium.

In altero extremo verſatur Calvinus, qui nequidem in neceſſitate concedit mulieribus baptizare. Sic enim ſcribit in Antidoto ad can. 10. ſeff. 7. jam citatum: Nemo ſanus Christianos omnes in verbi, Sacramentorum administratione pares facit: non ſolum quia decenter & ordine geri omnia in Ecclesia decer, ſed etiam quod singulari Christi mandato ad eam rem ordinantur ministri. Et inſtr: Porro manus Baptizandi ubi mulieribus inuincitum reperient, quemadmodum illis permittunt?

Reſpondeo in communi ſenu & perpetua traditione Ecclesie. Sed, ut proprie ad rem accedamus, pro doctrina Catholica erit

^{4.}
Calvinus nequidem in neceſſitate te concedit mulieribus baptizare.

CONCLUSIO I.

Ordinarius minister Sacramentorum ex vi praesentis institutionis eſt ſolus homo viator ratione utens.

^{5.}
Vltima pars nullam patitur contradictionem, conſtat quippe apud omnes, administrationem Sacramentorum, quæ in uſu conſiſtunt, neceſſari eſſe actionem humanam,

Sect. 7. De Ministro Sacrament. Concl. I. 143

Administratio Sacra-
mentorum in
uia con-
fessio[n]is ne-
cessario est
actio huma-
na.

humanam, atque ad eam requiri certam intentionem (ut infra explicabitur) qua absque usu rationis nequeunt haberi. Et quamvis Eucharistia validè ministretur ab amente aut puer, certum tamen est non esse ministros à Christo ad hoc munus deputatos.

Ratio prioris
partis
Conclusio
nis est vo-
luntas Chi-
risti

Porro ratio à priori primæ partis est voluntas Christi, qui sicut instituit Sacramenta pro Ecclesia sua militante, sive pro membris Ecclesie militantis, ita quoque voluit ordinarios ministros Sacramentorum esse membra ejusdem Ecclesie actu, vel obligatione.

Quae nobis
innocentia
ex perpetuo
communi-
tate totius
Ecclesie.
Luc. 22.
Mark. viii.

Hæc voluntas nobis innobescit ex communione & perpetuo usu totius Ecclesie. Deinde ex ipsa Scriptura sacra; siquidem de Eucharistia Luc. 22. v. 19. non Angelis, sed Apostolis, qui erant homines viatores, dictum est: *Hoc facite in meam commemorationem;* & de Baptismo Matth. ultimo v. 19. *Baptizate omnes gentes.* De Extrema Unctione Jac. 5. v. 14. *Inducat presbyteros Ecclesie, & orent super eum ungentes eum &c.* de Pœnitentia Joan. 20. v. 23. *Quorum remiserunt peccata, remittuntur eis &c.* De Ordine & Confirmations constat ex Concilio & traditione ministrum regulariter debere esse Episcopum, qui (ut dicitur ad Heb. 5. v. 1.) ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Dœnum. Denique Matrimonium fatentur omnes non posse fieri nisi inter homines, qui simili sunt contrahentes & ministri. Unde dixit Adam Gen. 2. v. 23. *Hoc nunc os ex opib[us] meis, & caro de carne mea &c. Quomodo relinquet homo patrem suum & matrem; & adhæredit uxori sue, & erunt duo in carne una.*

Tac. 5.
Mat. 29.

Et Christus Mar. 12. v. 25. Cum à mortuis surrexerint, neque nubent, neque nubentur &c.

Ratio con-
gruentia ex
dicto.

Rationem congruentiae assignat Doctor Subtilis 4. dist. 6. q. 1. n. 3. ibi: *Generaliter etiam congruum est ab homine viatore conferri Baptismum (eadem est ratio de alijs Sacramentis) & non ab Angelo aliquo; tum quia Christus, qui instituit, homo fuit; tum quia in Sacramento est aliquid sensibile & aliquid spirituale, & per consequens magis congruit ministro, & ueniens sensu & intellectu, quam pure intellectuali.*

Non obstat,
quod dispe-
litione di-
vina ali-
quando An-
geli mini-
strerint
Sacramenta

Cum hoc tamen stat, quod ex priuilegio & dispensatione divina aliquando Angeli Sacramenta ministraverint & ministrerent, ut ibidem docet Scotor. n. 2. ibi: *Dixit autem generaliter si propositum nature intellectuale, quia si bonus Angelus extraordinari potestate baptizaret in corpore assumpto cum omnibus prædictis conditionibus, tunc supponendum esset verum esse eius Baptismum; quia*

non fieret nisi de precepto Dei: nec esset ille baptizatus ab Angelo iterum rebaptizandus; sicut Michael prohibuit Episcopo dedicare Ecclesiam suam in monte Gargano, afferens eam à se dedicatam fuisse.

Aliud exemplum magis ad propositum legimus apud Nicephorum lib. 11. hist. cap. 20. ubi narrat. S. Amphilochium fuisse ab Angelis consecratum Episcopum: Angelos (inquit) Deus misit, qui mysticâ & arcana benedictione, & Episcopali arrogatione eum dignati, intellectuali modo consecravit, & Hierarchiam civitatis Ieongi renuntiavit.

Nicephorus
Lugo disp. 8. n. 1.)

Si fuit (inquit Card. Lugo disp. 8. n. 1.) *Intellectu[m] solùm consecratio, non fuit sensibilis, atque adeo nec propriè Sacramentalis. Consentio, si verum est quod supponitur, scilicet, consecrare intellectuali modo idem esse quod consecrare insensibiliter.*

Consecrari
in intellectua-
li modo no-
n est idem quod
consecrare
intensibili-
ter.

Ast quæ necessitas istiusmodi identitatis? Certe testatur sacra pagina non uno, sed diversis locis, Sanctos Angelos sensibiliter locutos, aliasque actiones sensibiles exercisse. An ideo vitali ac corporali modo; id est, per organa corporis animati; ad tales actiones propriè destinata? Minime; quia magis spirituali modo, id est, modo spiritibus proprio, ac quadammodo intellectuali, id est, solitus intellectus Angelici naturali acuminè attingibili. Sic loquebantur per solam aëris collisionem & fractionem artificiosam ad corpus assumptum, ad quam sufficiebat virtus motiva secundum locum. Et pari modo comedebant & bibebant, non virtute principiū vitæ corporalis, & in ordine ad nutritionem, sed per solūm motum localē, cibum ac potum in corpus assumptum demittendo.

3.

Hoc extraordinarium Angeli privilegium non obscurè indicat Aug. lib. 2. Extraordi-
nari illud
Angeli pri-
vilegium in-
dicat Au-
gustinus.

contra Epistolam Parmentiani c. 15. in fine his verbis: *Nemo ergo accipit sine dante, sed quod pertinet ad Baptismi sanitatem: adeo dicat Au-*

Deus, qui d[icit], & homo, qui accipiat, sine per

se ipsum douante Deo, sive per Angelum, sive

per hominem sanctum, sicut per Petrum, sive

per Ioannem, sive per hominem iniquum &c.

Adde, sive per Angelum iniquum: ita enim sentit Doctor noster supra, ibi: *Si etiam malus Angelus in corpore assumpto baptizet, & constet, quod esset de precepto Dei, talis habendus esset pro baptizato; quia oportet malum Angelum etiam invitum obedire Deo. Sed non esset sine certa revelatione super hoc habita credendum, quod malus Angelus verè baptizaret.*

Quidquid sit, an Angeli aliquando baptizariunt, aut alia Sacramenta, quæ in usu consistunt,

Non offendit
datur im-
possibili-
tas cur ne-
queant An-
geli, etiam
sine corpore
assumpto,
ministrare
Sacramenta
qui con-
sistunt in
usu.

10.

consistunt, ministraverint; fide humana ex historijs creditur, interdum administrasse hominibus Eucharistiam. Impossibilitas quoque aliorum non potest ostendi, etiam sine corpore assumpto, dummodo applicent materiam, & efforcent voces sensibiles, quibus formam essentialē exprimant.

Dices cum Lugone supra: Sacramentum nostrum includit verba humana & actiones humanas; immo actiones hominis habentis talēm potestatem, Sacerdotalem v. g. vel Episcopalem, quales non sunt actiones Angelicæ; igitur fatendum est, non fieri tunc Sacramentum omnino ejusdem rationis cum nostris; sed ponit eundem effectum per aliud medium aliquantulum diversum.

Respondeo negando antecedens; non enim Sacramentum est signum practicum gratiarum (quod est tota ipsius essentia) quia materia applicatur, vel forma profertur ab homine, aut per actionem vitalem ordinario vel extraordinario modo (illa quippe omnia impertinentia sunt ad significacionem, & per consequens ad causalitatem, quae ex sola significacione desumitur) sed quia sensibiliter materia applicatur, & forma profertur à quocumque ministro legitimo, ordinario, sive extraordinario; si quidem æqualiter ex communi instituto significat lotio v. g. vitalis, & non vitalis; similiter prolatione formæ per principium vivificans corpus, & per principium dimitratis assistens. Neque attendit Deus aut Ecclesia ad modum applicandi materiam aut formandi verba, sed ad significacionem; non quām haber materia vel forma à proferente, sed ex communi usu aut institutione Christi.

11.

Etenim interrogō, an ille, cui excisa est lingua à Tyranno ob confessionem fidei, possit ministrare Sacramentum, Deo supplente in ipso per initaculum defectum instrumentorum, & dando vocem & loquela absque lingua? Vel etiam, si edentulus, qui dentibus apositis artificialiter loquitur formatè, sine quibus tamen nequit intelligibiliter formare verba; an hic (inquam) possit baptizare, tametsi non loquatur per instrumentum conjunctum? Nemo dubitat quin possit.

Pariformiter discurreo de ipsa lotione baptismali, ad quam requiritur ut fiat per ministrum, sive per instrumentum conjunctum quantum ad functionem vitæ, sive per separatum, perinde judicio. Enimvero in artificialibus & moralibus multa sunt per instrumentum non conjunctum, quatenus artifici aut altetū cause morali trahantur. Sanè quis credat invalidè eum

baptizare qui ad lotionem non utitur manibus, quae tamen sunt instrumentum conjunctum & connaturale, quod ad ejusmodi actionem communiter defervit?

Dato quoque quod actio vitalis ministri requireretur ad ministerium Sacramentum, id intelligendum est de lege Dei ordinata; non autem de potentia Dei absoluta, seu extraordinaria commissione.

Medium quidem tunc aliquantulum est diversum, sed non formaliter, sive in ratione Sacramenti; nam eodem modo significabit & causabit gratiam, præsertim cum Sacramentum in ratione sua non includat intrinsecè personam ministri, immo nec potentiam ipsius; quāmvis & persona & potestas requirantur, ut ponatur actio sacramentalis, qua sola immediate significat & movet Deum ad producendam gratiam. Unde minister non aliter concurrat, quām per ipsum Sacramentum, quod ponit; vocetur causa ministerialis, & vocetur moralis mediata, quæstio est de nomine.

Nec video quare Sacerdos medijs verbis potius moraliter concurrat ad positionem Corporis & Sanguinis Christi sub speciebus panis & vini, quām minister Baptismi medijs abolitione & prolatione forma ad gratiam baptisabilem, aut certè persona Sacerdotis in Sacramento Pœnitentia ad caufandam remissionem peccatorum; quippe tam ad absolutionem, quām consecrationem, requiritur character Ordinis; & verba prolatione nullum sunt habitura effectum, si ab alia persona proferantur: non apparet (inquam) sufficiens differentia; ni forte in eo, quod conficiens Eucharistiam sustinet personam Christi, cum non utatur verbis suis, sed Christi, ut dicunt Sancti Patres, & patet ex Canone missæ.

Hactenus de Angelo; & eadem prorsus est ratio de anima separata: quia nec etiam ipsa est homo.

Nec obstar, quod retineat characterem; quippe character (ut diximus sect. 4. conclus. 7.) non est ipsa potestas, sed signum potestatis in via accepta, quod etiam manet in animabus damnatis. Num ideo & ipsa potestas? Negat communis sententia.

Ex qua videtur inferri nec hominem gloriosum, sive animam unitam corpori gloriose in statu comprehensoris, licet retineat characterem, posse esse validum ministerium nostrorum Sacramentorum. Nam in primis (inquit Lugo disp. 8. n. 2.) post diem judicij omnes sacerdotes retinebunt characterem suum, & tamen tunc non poterunt consecrare Eucharistiam, non solùm ex defectu

12.
Dato, actio-
nem vitalē
ministri re-
quiri ad mi-
nisterium
Sacramen-
tum, id intelligi-
dum eū de
lege Pe-
diat.

Ministra-
nus
aliter con-
currat ad
effectum,
quām per
ipsum Sa-
cramentum,
quod ponit.

13.
Eadem sa-
ratio de
anima sepa-
rata, quā de
Angelo.
Non obstat
quod reti-
neat Cha-
racterem.

14.

Lugo.

x. **Cer. 1.** ex defectu materiae panis & vini; sed etiam ex defectu potestatis, quam scilicet accepterunt solum ad consecrandum in hoc mundo ante diem judicij, ut videtur colligi ex Apostolo 1. ad Cor. 11. v. 26, in illis verbis: *Quotiescumque enim manducabis panem hunc & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat; ubi juxta communem interpretationem explicatur institutio sacrificii Eucharistici facta solum pro tempore hujus mundi duratur usque ad consummationem saeculi. Hec ille.*

Dicastillo. Respondet Dicastillo disp. 3. n. 41. ex illa Scriptura ad summum probari cessationem omnium Sacramentorum novae Legis post resurrectionem generalem, quando nulli amplius erunt homines viatores, pro quibus solis (in suo loco patebit) Sacra menta sunt instituta. De cetero dum Sacra menta durant cum sua significatione, & sunt tempora & subjecta capacia significationis & effectus illorum, adhucque eorum viget usus; non video (inquit) cur signum illud sensibile, exhibitum ab homine, quantumvis non viatore, non possit valere.

Ex nullo capite constat hominem non viatorem esse institutum Ministerum sacramenti.

15. Respondeo: quia neque ex Scriptura, neque ex Concilij aut Traditione constat hominem non viatorem a Christo assumptum & institutum fuisse ministerum Sacramentorum Ecclesie militantis: illi autem solus (ut dixi in principio hujus sectionis) est ordinarius & legitimus minister, quem Christus in sua institutione designavit.

Et haec est ratio a priori hujus sententiae, quam his verbis exprimit Card. supradictum. 3. Sacra menta sunt Ecclesie ut ministrentur ijs, qui sunt intra Ecclesiam, ab Ecclesie visibili militante per suos ministros, quales non sunt ijs, qui jam sunt extra hunc mundum, & qui nullo modo subjacent directe vel indirecte Ecclesie. Alioquin Episcopus damnum cum corpore & anima, ex odio in Deum ad irrogandam injuriam Sacramento, conferret alteri damnato, qui similiter ibi esset cum corpore & anima, Sacramentum Confirmationis & Ordinis, nisi Deus per miraculum impedit. Sed hinc instantia frivola est: ut enim statim dixi, Sacra menta non sunt instituta nisi pro viatoribus.

16. **Probatio-**
nem ex ver-
bis Jacobi
Improbatio-
nem ex ver-
bis Dicastillo

Aliam probationem ejusdem Auctoris eodem numero in principio desumptam ex verbis Jac. 5. v. 14. Inducat presbyteros Ecclesie, & orent super eum &c. qui autem non est viator non est Presbyter hujus Ecclesie, sed fuit; improbat Dicastillo n. 43, dicens, esse Presbyteros Ecclesie triumphantis; quod vero debeat esse militantis,

hoc est quod querimus, an necesse sit quod sint in militante; & contendimus sat's esse, quod pro tunc sint in militante, hoc est, cum ijs, qui sunt in militante; & satis etiam est, quod sint ordinati ab Ecclesia, ut dicantur Presbyteri Ecclesie. Ita praefatus Auctor.

Sed contra: hoc etiam est quod querimus, an sufficiat quod sint Presbyteri Ecclesie triumphantis, & pro tunc sint in militante. Probet id Dicastillo, & jungimus dexteram. Interē certum nobis est Jacobum locutum fuisse de Presbyteris Ecclesie militantis, & nequidem somniaisse de Presbyteris Ecclesie triumphantis, cū fortē nullus ante generalē resurrectionem, quando cessabit usus Sacramentorum, talis futurus fit. Ut quid ergo Christus talem designasset in ordinarium ministru suorum Sacramentorum?

17.
Qui & pro
fua opinio
ne adducit
Div. Thomam, sed
curvam.
Ut ostendit
ex D. Thomā pri
mo.

Dicastillo pro sua opinione (quam primitat Suarez disp. 13. sect. 1. probabilem) allegat auctoritatem D. Thom. q. 64. a. 7. ad 2. Sed (ut bene notavit Cardinalis supra num. 3.) S. Thomas id non afferit, sed permittit in solutione illius argumenti, quia ad propositionem parum referebat, cū adhuc eo admisso negari posset consequentia de Angelis, de quibus contendebat argumentum posse administrare vera Sacra menta.

Adde, quod Doctor Angelicus videtur loqui etiam de animabus separatis, cū de facto non constet aliquem purum hominem exceptā Dei genitricē Maria cum corpore glorioſo esse in celo. Verba eius sunt: Ad 2. dicendum, quod Sancti, qui sunt in celo, sunt similes Angelis quantum ad participationem gloriae. Quis autem ambigat animas glorioſas esse similes Angelis quantum ad participationem gloriae?

18.
Respondo
ad histo
riam de S.
Thoma
Apostolo
singulis an
nis suos
communi
cante.

Optime quoque respondet Emin. ad historiam, quam ex alijs Auctoriis refert Thomas Stapletonus in Collectaneo de S. Thom. Apostolo, scilicet anno 1120. Patriarcham quemdam Indorum, Joannem nomine, Roman venisse, ibique Calixto II. Pape & Cardinalibus in consistorio testatum esse, S. Thomam Apostolum omni anno communicare solitum populum suum manu propriā dignis porrectā, & retractā ab indignis. Respondet (inquam) quidquid sit de veritate illius historie, ex illa non haberi quod Apostolus consecraret Eucharistiam, sed solum, quod illam distribueret.

Et esto utrumque fecerit, id non ex communi lege, sed ex singulari Dei concessione fecisse; quod ab omnibus fortasse fatendum erit, cū constare non possit Apostolū cum

cum suo vero corpore comparuisse, totiesque repetito miraculo resurrexisse, & iterum mortuum fuisse. Quare credibilis est, animam solam cum corpore aëreo adfuisse; quemadmodum Angelus in corpore assumpto communicavit S. Bonaventuram, per specialem potestatem sibi à Deo ad illum actum concessam.

19.

Status hominis viatoris est qualitas essentialis ministri ordinarij sacramentorum novae Legis, quæ tamen extraordinariæ sive ab Angelis, sive ab animabus separatis, aut hominibus beatum validè administrantur; quemadmodum ordinarius minister Sacramenti Confirmationis est solus Episcopus, extraordinarius autem ex speciali commissione Pontificis simplex Sacerdos.

Sed cum haec satis constent, major olim fuit in Ecclesia controversia propter Cyprianum & alios Patres Africanos, qui putabant Baptismum ab hereticis collatum irritum esse, an similius bonitas aut fides ministri sit conditio essentialiter requisita ad valorem Sacramenti? Modò inter Catholicos summa est consensio; enimvero omnes unanimiter docent, quod

CONCLUSIO II.

Nulla fides aut bonitas ministri requiritur ad valorem Sacramenti.

20. Conclusio
est definita
à Tridentino.

I Ta novissimè definivit Concil. Trident. sess. 7. can. 12. de Sacramentis in genere: Si quis dixerit ministrum in peccato mortali existentem, modò omnia essentialia, que ad Sacramentum conscientium aut conferendum pertinent, servaverit, non confidere aut conferre Sacramentum; anathema sit. Et de Baptismo can. 4. Si quis dixerit, Baptismum, quo etiam datur ab hereticis in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, non esse verum Baptismum, anathema sit.

Idem priùs docuerat Concil. Florent. in decreto Unionis agens de ministro Baptismi: Ministrus (inquit) huius Sacramenti &c. In causa autem necessitatibus non solum Sacerdos vel Diaconus, sed etiam Laicus & mulier, imo etiam paganus & hereticus baptizare potest, dummodo servet Ecclesia &c.

21. Contrarius
error fuit
Joannis
Wiclef.

Contrairem errorum defendit Joannes Wiclef, cuius articulus 4. à Concil. Constantiensi sessi. 8. damnatus talis erat: Si

Episcopus vel Sacerdos est in peccato mortali, non ordinat, non conficit, non consecrat, non baptizat.

Olim etiam D. Cyprianus, securus Agripinum prædecessorem suum in Episcopatu Carthaginensi, cum multis Africa Episcopis constanter asseruit, & suā eloquentiā ac eruditione acerimè propagnavit inviolabilitatem Baptismi collati ab hereticis, ob-

D. Cyprianus propagavit inviolabilitatem Baptismi collati ab hereticis

Qui tamen ante mortem se coexit.

Cyprianum quoque se ante mortem correxisse docet Aug. epist. 48, ibi: Cyprianus autem sensisse alter de Baptismo, quam formata & consuetudo habebat Ecclesia, non in canonice, sed in suis, & in Concilio litteris inventur. Correxisse autem istam sententiam non inventus: non incongruenter tamen de tali viro existimandum est, quod correxerit, & suppressum sit ab eis, qui hoc errore nimium delectati sunt, & tanto velut patrocinio carere noluerunt.

Et lib. unico de Baptismo c. 13, ibi: Sic etiam in martyre gloriissimo Cypriano si apud hereticos vel schismaticos datum Christi Baptismum noblet agnoscere, dum eos nimium detestaretur, quos a Catholica unitate, quam multum dilexit, separatos dolebat, tanta eius merita usque ad triumphum martyrij consecuta sunt, ut & charitatis quâ excellebat luce, illa obumbratio fugaretur, & ut sacramentum fructuofus fieret fructuofus, si quid habebat purgandum, si nulla re alia, certe passionis falce ultimâ tolleretur.

Rationem à priori Catholice veritatis assignat Doctor Subtilis 4. d. 5. q. 1. n. 4. Veritas (inquit) questionis patet ex autoritatibus multis, quod quâcumque malitia minister sit malus, sive hereticus, sive schismaticus, sive morum, salvâ unitate Ecclesia, si intendit facere quod facit Ecclesia, & servet modum Ecclesia, verè consent Baptismum; & talis Baptismus verè habet effectum in baptizato non obstante malitia ministri, nisi obilee malitia sufficienter in hoc quod recipit a talim ministero. Veritas autem iussus solutione non habet nisi rationem unam propter quid, scilicet quia ita placuit Christo instituere, ut malitia ministri non impedit Sacramentum, nec eius effectum. Hac Scotus.

Borrellius
tum Christi
ut malitia
ministris
non impe-
dit Sacra-
mentum
probatur
maximi-
perpetue
traditione
Ecclesias
De qua Ap-
p. 22.

Porro hoc beneplacitum Christi probatur maximè ex perpetua & constanti traditione Ecclesiae, quam contra Cyprianum urit Stephanus Papa, de qua D. Augustinus lib. 2. de Baptismo c. 7. ita scribit: Nolite ergo nobis autoritatem obiecere Cypriani ad Baptismi repetitionem, sed tenete nobiscum exemplum Cypriani ad initia conservationem, nondum guttinas

Nondum enim erat diligenter illa Baptismi quæstio pertractata, sed tamen saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesia, in ipsis quoque schismaticis & hereticis corrigere quod pravum est, non iterare quod datum est; sanare quod vulneratum est, non curare quod sanum est. Quam consuetudinem credo ex Apostolica traditione venientem, sicut multa non inventantur in litteris eorum, neque in Concilij posteriorum; & tamen quia per universam eufluuntur Ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita & commendata leguntur. Hanc ergo saluberrimam consuetudinem per Agrippinum predecessorum suum dicit S. Cypriani quasi capite corrigi. Sed sicut diligentius inquisita veritas docuit, que post magnos dubitationes fluens ad plenarij Concilij confirmationem perdustra est, verius creditur per Agrippinum corrupti cepisse, non corrigi. Hucusque Divus Augustinus qui ex professo in libris de Baptismo contra Donatistas, qui errorem Cypriani resuscitaverant, cum refellit, multis auctoritatibus & rationibus ostendens extra veram Ecclesiam validum conferri Baptismum.

24. Qui & con-
suetudinem
luculentem
decuit.

Eamdem veritatem plurimis alijs locis luculentiter docuit, presertim tract. 5. in Joannem ante medium, ibi: Baptisma tale est, qualis est ille, in cuius potestate datur: non qualis est ille, per cuius ministerium datur. Et paulo post medium: Non exhortat columba ministerium malorum, respiciat Domini potestatem. Quid tibi facit malus minister, ubi bonus est Dominus? Et circa finem ex illo Joannis 4. verlu 2: Quamquam Iesus non baptizaret, sed discipuli eius, colligit Judam validè baptizasse, cum ab eo baptizati non sint iterum baptizati; & addit: Non timeo adulterum, non ebriosum, non homicidam, quia columbam attendo, per quam mihi dicatur: hic est qui baptizat.

Rursus lib. de unicō Baptismo cap. 11. Proclus (inquit) fieri potest, ut aliqui verum habeant Baptismum, & non habeant veram fidem. Quod probat à simili: Sicut fieri potest, ut habeant verum Euangelium, quod non recte intelligendo, falsi aliqui credant de Deo. Numquid propter ipsam fidem falsitatem, etiam Euangelium, quod verum apud ipsos inventur, detestandū aut emendandum putabimus? Plura testimonia vide apud Magistrum 4. dist. 5. lit. A. haec sufficiunt in re clara & ab omnibus Catholicis (ut dictum est) admissa.

25. Congruen-
tia talis id-
dicutionis,
ut non no-
cessari malitia
ministris, ex
Secto.

Solum advero cum Scoto supra n. 4. quod ita fuerit Baptismus instituendus, plures esse rationes congruentiae. Principua sumitur ex fine: Quia (inquit Doctor n. 5.) si Baptismus (eadem est ratio aliorum

Sacramentorum) non posset conferri, nisi à bono, non esset in magnum remedium viatoris, sed quasi communiter in detrimentum; cum enim nullus posset esse certus de bonitate propria, multo magis nec de bonitate alterius: ergo si ex bonitate ministri dependeret Baptismus, minquam posset aliquis esse certus se vere receperisse Baptismum; quod est inconveniens.

Et si obiectas, quod nec modo potest esse certus, quia ne certis dispositionem suam propriam, hoc non obstat; quia satis potest nosse certitudinaliter, sicut requiritur certitudo, quod ipse met intendit recipere Baptismum, & hoc sufficiet ex parte eius. Si vicias, quod non potest esse certus de intentione ministri, hoc non obstat: quia probabiliter presum potest, quod ministri talem actum exercentes, intendant facere illud, ad quod actus secundum se ordinatus est: sed non ita posset haberi certitudo de bonitate vel sanctitate ministri.

Hanc rationem indicat D. August. lib. 1. contra litteras Petiliani c. 3. ibi: Ergo baptizantur à bonis ut possint fidem percipere, non reatum. Sed quomodo & de istis securi erunt, si conscientia dantis attenditur, qua latet oculos accepturi? Ita secundum eorum sententiam sit factus illa spiritualis incerta, dum contra Scripturas Sanctas, qua dicunt: Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine (Psal. 117.) & Maledictus omnis, qui spernem suam ponit in homine (Jere. 17.) spernem baptizandorum auferunt à Domino Deo, & in homine ponendam esse persuadent.

Nec satisfacit quod aliqui heretici respondent, solos publicos infideles vel malos in invalidē Sacraenta administrare: nam eadem est ratio de publico & privato, si malitia per se nocet; & sapientia qui coram hominibus malus est, coram Deo bonus est. Cur ergo ille cum bona conscientia non validē ministraret? Et cur qui bonus habetur, & interim reverā malus est, non ministraret invalidē?

Accedit, quod Sacraenta habeant valorem ex meritis Christi, & ex opere operato. Cur ergo malitia applicantis officaret? Nam neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus 1. Cor. 3. v. 7. Qui etiam in omni Sacramentorum collatione est principaliter operans, teste D. Aug. tract. 6. in Joan. ante medium, ibi: Quid ergo per columbam didicit, ne mendax posse inventretur, quod avertat à nobis Deus operari, nisi quamdam proprietatem in Christo talem futuram, ut quamvis multi ministri baptizaturi essent, sive iuguli, sive manus, non tribueretur sanctitas Baptismi nisi illi, super quæ descendit columba, de quo dicitur est. Hic est, qui baptizat in Spiritu Sancto, Petrus baptizet; Hic est, qui baptizat. T 2 Paulus

26.
Non sat, si
faciunt ha-
retici di-
centes solo
publicos in-
fideles vel
malos in va-
lida Sacra-
menta ad-
ministrare.

27.
Malitia ap-
plicantis
non officia-
tum cum Sacra-
menta ha-
beant suum
valorem ex
meritis
Christi.
1. Corimb. 3. 7
S. Aug. 18

Paulus baptizet; Hic est, qui baptizat. *Iudas baptizet*; Hic est, qui baptizat. *Vt sicut illa determinatio sua* (inquit Scotus supra n. 4.) *quā tribuit signo esse certum signum*, *est ab ipso immediate omnino & primo*; ita & *assentia consequens illam determinationem ad cooperandum sit immediate ab ipso*, id est, ex determinatione voluntatis suæ, præcedente omnem conditionem ministri.

Omnino quippe iniustum est (ait idem Doctor n. 5.) *alterum pro iniquitate alterius puniri*, quando ille alter nullo modo communicat iniquitati illius, ita ut possit sibi imputari; sed ille baptizandus disponit se ad gratiam quantum potest: si ergo malitia ministri impedit, ille puniretur propter culpam alienam, nullo modo sibi imputandam. Appositè D. Chrysostomus Homiliæ 85, in Joannem sub finem: *Sacerdos & lingua & manus præbat: neque enim iustum est propter aliis malitiam ad salutem nostra symbola fide accedentes, offendit.*

28. *Non est contra honorem Dei & Sacramentorum, quod validè administrantur à malis & infidelibus ministris*, ut per hoc Dei bonitas magis elucet, qui malis bene utitur; & *Sacramentorum efficacia*, quam habent à principali autore, magis commendetur.

Audi verba Christi Matth. 7. v. 22. & 23. *Muli dicunt mihi in illa die: Domine, Domine, nomine in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo demonia eieimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus?* Et tunc confitebor illis: *Quia nunquam novi vos; d'scedit a me, qui operamini iniquitatem.* Et indignum putabimus Deo & Sacramentis ab ipso institutis, si ea causaverint gratiam sanctificantem collata à malis ministris? Circumcisio Samaritanorum hominum infideliūm (juxta August. lib. 2. contra Crefc. c. 31.) valebat: & non magis existimabimus Baptismum valere, qui applicat merita Christi jam exhibita, cum circumcisio solum applicaret exhibenda? Haec tamen conclusio nem probavimus, nunc respondeamus objectionibus in contrarium.

29. *Objectioni* 3. *Cypriani*, scilicet: *Quod quis non habet, non potest dare*; *infideles & peccatores non habent Spiritum Sanctum* sive *gratiam sanctificantem*; ergo non possunt eam dare.

Confirmatur primò ex illo Eccli. 34. ex Eccl. v. 4. Ab immundo quid mundabitur? Secundò ex eodem cap. v. 30. *Qui baptizatur a mortuo, quid proficit lavatio illius?* Tertiò Psalm. 140. v. 5. dicitur: *Oleum autem peccatorum non impinguet caput meum.* Quartò Deus Malaχiæ 2. versu 2. minatur malis

Sacerdotibus, dicens: *Maledicam benedictionis vestris.* Denique Matth. 7. v. 18. Matth. 7. ipsa veritas Christus attestatur: *Non potest arbor bona malos fructus facere; neque arbor mala bonos fructus facere.*

Respondeo ad rationem Sancti Cypriani cum Scoto supra n. 6. in fine: *Baptizans non dat gratiam, sed Sacramentum, & illud habet in virtute, quia habet Ordinem.*

Etenim *consentimus* (inquit D. Augustinus lib. 5. de Baptismo, c. 22.) *Cypriano, haereticos remissionem dare non posse*; *Baptisma autem dare posse*; *quod quidem illis & dantibus & malâ fide accipientibus valeat ad perniciem tantum tanto munere Dei male utentibus: sicut etiam maligni & invidi, quos & in ius esse refutatur, remissionem peccatorum dare non possunt*, cum eos Baptismum posse dare omnes fateamur. *Siquidem* (ut idem S. Doctor ibidem cap. 21. ait) *Sacramentum gratia dat Deus per malos*; *ipsam vero gratiam non nisi per se ipsum vel per Santos suos*; *& ideo remissionem peccatorum vel per se ipsum facit vel per illius columba membra, quibus ait: Si cui dimiseritis, dimittentur.*

Remissionem ergo peccatorum non clant mali sive intus sive foris, sed applicant instrumenta, quibus infallibiliter assistit Spiritus Sanctus, qui per se ipsum abluit conscientiam. Sic quippe medicus infirmus per sua pharmaca potest mederi.

Et quamvis per unam partem corporis humani non possit vita derivari ad alteram, nisi illa pars derivans prius vivat eadem viata: attamen non est sic (ait Scoto supra) in corpore mystico, quod est Ecclesia; quia non est in eis una vita numero: nec oportet, quod illud membrum, quod ministerialiter dat vitam alteri, sit propinquum principio vita in participando vitam, sed tantum in gradu ministrandi. Porro in toto corpore humano vita una est omnium partium, & participatur ab eis ordine quodam, quia primò in corde, secundo in alijs, secundum quod propinquus se habens ad illud principium vite.

Accedit virtutem cordis humani esse finitam, Dei autem infinitam, qua etiam per mortuos potest vivificare. Figuram habes Joan. 6. ubi Christus per lutum cæcum illuminavit, quod aptius est ad excandum; & Elizeus 2. Reg. 13. mortuus suscitavit alium.

Ad primam confirmationem dico, Scripturam debere intelligi de immundo quâ tali. Unde subdit: *Et à mendace quid verum dicetur?* scilicet ut mendax est; alioquin diabolus, qui mendax est & pater mendacij, coactus dixit verum: *Scio qui sis, sanctus Dei Mar. 1. v. 25.* Et quid verat immundum per aquas mundas alium mundare? Ad

33.
Responso
ad secundam.

Ad secundam confirmationem Respondeo per Baptismum intelligi legalem, non autem Baptismum Christi; & illud à mortuo non significat habitudinem causæ, sed ad terminum à quo. Unde vulgata lectio habet: *Qui baptizatur à mortuo, & iterum tangit eum, quid proficit Lavatio eius?*

Ceteroquin, retentâ illâ lectione Donatistarum, attendite quid dicat D. Aug. lib. 2. contra Cresconiem cap. 27. Mortuos (inquit) intelligamus, sicut dixi, in quorum nomine Baptizantur idolorum cultores, ut ab illo quemque intelligas baptizatum, in cuius nomine se credo esse mundatum. Ita enim & illius nullus excipitur; nullus quippe mortuus Deus paganorum mundare potest credentes in se. Si autem hoc loco omnem hominem peccatorem intellexerem mortuum, tanta, qua non vis, te sequentur, ut ipse quemadmodum vivas invenire non posis, dicente Ioanne: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, & veritas in nobis non est: ita ut omnino non invenias hominem, à quo baptizetur, si omnem peccatorem devitare volueris. Quamquam si propterea mortuum non intelligeres nisi hereticum vel schismaticum, ut quisquis apud eos baptizatur à mortuo, quid ei prodest lavatio eius: quod vides tam precipiti presumptione sic accipiatur, ac si dictum sit, qui baptizatur ab heretico vel schismatico, nec sic contra nos esset, qui fatemur nihil prodebet homini Baptismum Christi, si apud hereticos vel schismaticos baptizetur, eis ipsis tribuens Baptismum, quo baptizatur, sed tunc ei prodest incipere cum traxit ad Corpus Christi, quod est Ecclesia Dei vivi. Tunc enim sub eodem Baptismo, quod & foris Christi erat, sed foris postea nihil proderat mundato, proderit ab eo (scilicet Christo) cuius membris inseritus est. Quasi diceret; qui ab impijs baptizatur, non à mortuo, sed à Christo habet, quod Baptismus ei prodest.

34.
Responso
ad tertiam
ex D. Au-
gustino.

Ad tertiam confirmationem Respondeo ex eodem Aug. eodem loco: Fuge (inquit) frater ab insano intellectu ad sanum, ut in hoc testimonia oleo peccatoris, sicut superiora eiusdem psalmi verba prescribunt (utique haec: Corripet me iustus in misericordia & increpat me blandam lenititudinem & fallaciam adulatris intelligas. Ita enim & nullus erit exceptus, & non impinge in angustias infuperabiles malis baptizator occultus. Igitur Sacramentum non est clavis peccatoris, quod in psalmo ponitur, sed est clavis Dei, non enim eorum meritum à quibus ministratur, nec eorum, quibus ministratur, constat Sacramentum; sed propriâ sanctitate atque veritate propter eum, à quo inflatum est, male uteribus ad perniciem, bene uteribus ad salutem. Ita Aug. de Baptismo lib. 4. contra Cresc. cap. 16.

Ad quartam confirmationem patet ex Ad quartâ, contextu, benedictiones ibi significare abundantiam temporalium; immediate quippe præcedit: *Mittam in vos egestatem.*

35.
Ad ultimam

confirmationem dico; Sacramentum non esse fructum ministri, sed Dei instituentis, quemadmodum & gratia sanctificans fructus Dei & Sacramenti, non autem ministri, ut ex dictis liquidò constat. Ceterum per arborem malam intelligit Christus hereticos & falsos Doctores, & solidum docet ex eorum doctrina non posse nasci bonos fructus, hoc est, per eam mores non posse corrigi, sed perverti; & ita eorum opera pro maxima parte esse mala, & si que bona sint, illa non provenire ex illa doctrina; sed aliunde.

Pro solutione plurimarum aliarum objectionum, quæ desumuntur ex varijs Canonibus juris, notandum est SS. Patres plenumque agere de valore Sacramentorum quod effectum gratiae, & dôcere, quod illi, qui scienter & sine justa causa Sacramenta ab hereticis suscipiunt, potius polluantur, quam sanctificantur, ut loquitor D. Amb. libro de ijs qui mysterijs initiantur cap. 4. circa medium: Eft (inquit) in aliquibus aqua mendax, non sanat Baptismus perfidorum, non mundat, sed polluit. Utique non defecit Sacramenti, sed dispositionis, quia accidunt cum peccato, scienter communi- cantes cum hereticis, maximè in rebus sacris.

Ad primum (inquit Doctor subtilis supra) *secundus* dico, quod aut hereticus baptizat parvulum in forma & intentione Ecclesie, & nihil obstat parvulus, nec quantum ad salutem, nec quantum ad effectum. Aut baptizat adultum, & adhuc confert sibi Sacramentum & effectum eius, si in adulto non est aliquis malus motus, puta assensus in heresim baptizantis, vel intentio ut fiat discipulus eius: & de tali intelligenda est auctoritas Ambrosii.

Si vero aliquando agant de nullitate Sacramentorum quod substantiam, vel agunt de ijs hereticis, qui materiam & formam mutabant, aut significant hoc esse timendum; ubi est erronea doctrina, ut sè experientia docet, etiam in nostri temporis hereticis.

Notandum tertium canonum decreti non esse majoris auctoritatis, quam conditorum eorum. Sæpe etiam Ordinationem aliquam dici irritam à jure Canonico; quia ordinatus suspenditur ab usu, executione Ordinis validè suscepit, vel certè quia Ordinatio est illicita.

Ex his facile est respondere ad ea, quæ in particulari ab aliquibus obiectantur. Sunt autem obiectantur.

Notandum secundum,

tertium cano-
nes decreti
non esse
majoris au-
toritatis,
quam con-
ditorum eorum

Responsio
ad ea quæ in
particulari
ab aliquibus
obiectantur.

Canon. 46. autem : Primo Canon 46. Apostolorum : Episcopum aut presbyterum hæreticorum suscipientem Baptisma damnari precipimus. Respondeo, qui admittim hæreticos ad baptizandum; pro ratione enim subiicitur: *Quia enim conventio Christi ad Belial aut qua pars fidelium cum infidelibus* 2. Cor. 6. v. 15.

modo ergo potuit Anastasius de eo revocando tractare, qui jam obierat?

Obijcitur quarto cap. 10. ejusdem dist. 19. quod sic se habet : *Propter totius disciplinacionis eius doctrinam, qua Constantinopolis orta est, statutum est, ne Maximus fuisse aut esse iam putetur Episcopus - neque hi, qui ab*

38. Objicxit secundò Canon. 67. ibi: *Qui enim à talibus (haereticis) baptizati aut ordinati sunt, hic nec fideles, nec clerici esse possunt.*
Respondeo ab ijs, qui non utuntur debitâ formâ. Dicunt h̄c aliqui non esse validum argumentum ex Canonibus Apostolorum, quia ab haereticis quidam appositi & magna controversia de eorum origine & numero.

39. Tertiò, Dist. 19. cap. 19. dicitur Anastasius Pontifex natus divino percutitus, quia voluit occulere revocare Acacium hæreticum, ibi: *Et quia voluit occulere revocare Acacium, & non potuit, natus divino percutitus est.* Adde: *Et quia approbavit Sacra menta ab ipso collata, ut patet ex cap. præcedenti;* ibi: *Secundum Ecclesiæ Catholice consuetudinem sacratissimum serenitatis tua petitus agnoscat,* quod nullum de his, quos baptizavit Acacius, vel quos Sacerdotes sive Levitas secundum Canones ordinavit, ulla ex nomine Acaci portio Lefor nis attingat, quo forsitan per iniquum tradita Sacramenti gratia minus firma videatur. Ita Anastasius II. ad Anastasium Augustum Epist. 1. cap. 7. & 8.

Quod ibidem probat 6. rationibus quas ita perstringo verbis Glossae. Prima est, quia in Sacramentis virtus Christi operatur, qua omninem maculam repellit. Secunda est de radijs solis, qui eti transeant per loca fætida, tamen non coinquinant. Tertia est de Iuda, qui licet malus suisset, multa tamen fecit, quæ fata sunt habita. Quarta est de auctoritate Domini, qui præcepit verba Scribarum & Phariseorum servanda & impienda. Quinta ratio est, quod omne bonum à quocumque fiat, fit à Deo. Sexta denique est, quia in Sacramentis non est attendum qualis vel quis conferat, sed quid conferat; quia incrementum solus Deus præbet.

Historia de Anastasio Pontifice divino nato percluso confusa est à schismatibus Laurentianis.

Ecce compendium eorum, qua latius hanc conclusione deduximus. Non est autem verisimile Pontificem propter illam sententiam, qua est veritas Catholica, à Deo punitum fuisse. Quarè communiter reiecitur illa historia ut figmentum à Schismatibus Laurentianis ad vitam Anastasiū additum. Quod vel indefatis ostenditur; quia Acacius obiit tempore Felicis III. cui successit Gelasius, & Gelasio Anastasius, ut restatur Nicetophorus lib. 16. cap. 12. & alij. Quo-

ritum non habent corporis Christi, sacrificium babere non posunt, ad sui & aliorum scienter cum ipsis communicantium utilitatem.

Et ideo Joannis 20. antequam Christus daret potestatem Apostolis remittendi peccata, præmisit dicens: Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata &c. non quia gratia Spiritus Sancti erat necessaria ad valorem Sacramentū, nam docet Concil. Trident. sess. 14. cap. 6. etiam Sacerdotes, qui peccato mortali tenentur, per virtutem Spiriti Sancti

Nicephorus. Sanctus.

**Historia de
Anastasio
Pontifice
divino nutu
percusso
conficta est
à schismati
cis Lauren
tianis.**

Nicephorus.

*Sancti in ordinatione collatam tanquam Christi
ministros functionem remittendi peccata exercere;
sed ne indigne ministrarent.*

43. Sic igitur Sacraenta soli Ecclesiae data
sunt, quia sola vera Ecclesia recte illis uti-
tur. Attamen multa contra jura dantur
intus & foris, nec tamen idea vel nulla vel
non data dicuntur: quin immo *omnia Sa-
craenta cum obsine indigne tractantibus, pro-
funt tamen per eos dignè sumentibus*, inquit

D. Aug. lib. 2. contra Epist. Parmenian.
Declaratur doctrina va-
rijs compa-
rationibus
2 D. Aug.
no.

cap. 10. Qui totam hanc doctrinam tract.
8. in Joanne declarat similitudine aquæ
transuentis per lapideum canalem, in quo
estu non fructificet, eo quod lapidus sit,
tamen prodest arcolis ad quas transit. Lib. 3.
contra Cresconium cap. 8. comparat ma-
lum ministru[m] agricola, cuius malitia non
obest fructibus ab agro ferendis. Et lib.
3. de Baptismo contra Donatistas cap. 10.
assimilat gratiam Sacraenta lumini solis
super locum immundum. Atque hic sit
finis hujus controversie, quam fortassis
pleniùs discussissimus ac festinus quispam
lector desideret. Propero ad alia magis in-
tricata, inter qua[rum] primo loco occurrit in-
tentio ministri.

44. Est autem intentio actus liber voluntatis
ad aliquid agendum, distinguuntque ab
attentione, quæ est actus intellectus con-
siderantis ea, quæ homo agit. Porro intentionem
ministri esse necessariam ad valorem
Sacraentorum negant hæretici nostri
temporis. Lutherus lib. de Captivitate
Babylonica cap. de Baptismo sic ait: *Non
dubitum si quis in nomine Domini suscipiat,
etiam si impius minister non der in nomine Do-
mini, vere baptizatum esse in nomine Domini;*
*non enim in conferenti tantum, sed etiam in
suscipientis fide vel ipsi sita est virtus Baptismi.*
Et art. 12. inter damnatos à Leone X. si
Sacerdos (inquit) non servit, sed iocet absolvat, si
tamen credit se esse absolutum, verisimile est ab-
solutus.

Cui confor-
mar Calvinus.
His consonat Calvinus in Antidoto
Concil. Trident. sess. 7. can. 11. ubi sic ait:
*Quod enim de consecrandi intentione garrium, à
sophistic nullâ ratione probabile fuit proditum.*
Et infra: *Ego vero facio sanctam institutionem
Christi tantum affero; ut si Episcopus quispiam
intus totam actionem subannans, mihi canam
hanc Christi mandato, & secundum regulam ab
eo datum, ritu[m] legitimo administraret, non du-
bitem panem & calicem illius manu porrectum,
vera mihi esse Corpus & Sanguinis Christi pi-
gnora. Contra hos hæreticos & eorum al-
fæclas tenenda est ut fide certa*

CONCLUSIO III.

Ad valorem Sacraentorum
requiritur in ministro in-
tentio saltem faciendo quod
facit Ecclesia.

Es definita in Concil. Florent. in de-
creto Unionis ab Eugenio IV. post
ultimam sess. sub hac forma verborum:
*Hac omnia Sacraenta tribus perficiuntur, videlicet
rebus tanquam materia, verbis tanquam for-
mâ, & persona ministri conferentis Sacraentum
cum intentione faciendo quod facit Ecclesia: quoniam
si aliquid desit non perficitur Sacraentum. Et
in Concilio Trident. sess. 7. can. 11. qui*
*taliter est: Si quis dixerit, in ministris dum Sa-
craenta conficiunt non requiri intentionem, sal-
tem faciendo quod facit Ecclesia, anathema sit.*
Idem docet sess. 14. c. 6. ibi: *Atque ideo non
debet penitens a deo sibi de fide ipsius fide blan-
diri, ut, etiam si nulla illi adgit contritus, ut Sa-
cerdoti anima serio agendi & verè absolvendi de-
sit, pater tamen se propter suam solam fidem
verè & coram Deo esse obsoletum.*

Ratio à priori est voluntas Christi, qui
voluit administrationem Sacraentorum
esse actionem humanam, ad quam necessaria
est intentio. Ita docet Scotus 4. dist.
6. q. 5. ubi n. 2. duplice infinuat intentionem
ministri, ibi: *Dico ergo distinguendo
de intentione quantum ad obiectum, respectu cu-
mum dicitur intentio, quæ minister potest dici in-
tendere vel actum illum quem exercet, vel finem
propter quem talis actus est exercendus. Et ad-
dit: Secundo magis propriè accipitur intentio,
quia magis resicit finem propter quem inten-
ditur.*

Hoc prænotato n. 3. Responder ad quæ-
stionem his verbis: *Dico ergo, quæ oportet
ministrum habere intentionem primo modo, sci-
licet respectu actus, quem exerceat: Cuius (in-
quit) ratio est; quia intentio requiritur in quo-
cumque homine agente aliquid non fortuit, vel
exercente aliquem actum humanum, proprie lo-
quendo de actibus humanis, qui scilicet causantur
per intellectum & voluntatem ab homine. Ille
autem actus, quem minister debet exercere, de-
bet esse humanus in eo, & non casualis vel for-
tuitus: et enim actus, ad quem Deus obligavit
ministrum ex parte sui & suscipientem ex parte
sua, actus autem ad quem homo obligatur debet
esse humanus, non casualis vel fortuitus, quia su-
per fortuita non cadit obligatio: ipsa etiam obliga-
tio est, ut homo intendat illud ad quod obligatur.*

45.

Ita

Ita Doctor de intentione primo modo, quam nemo Catholicorum facilè negaverit, imò neque hæreticorum; quippe stat cum joco & irrisione Sacramenti etiam exterior. Progrediamur ad intentionem secundo modo, in qua reperiemus majorem contradictionem & difficultatem.

Finis, propter quem actus est exercendus, sit duplex: *Principalis* (inquit) & *remotus*, utpote quod baptizatus (loquitur de Baptismo) fiat filius regni, qualis fieri non potest, si non habeat gratiam, per quam est dignus rūa. Alius est proximus & minus *principalis*, ut scilicet baptizatus fiat Christianus, sive membrum Ecclesie militantis; & utrumque finem potest aliquis intendere in universal vel particulari. Quod recentiores sic explicant, ut alia sit intentio gratiae sive effectus Sacramenti, alia ipsius Sacramenti.

Si ergo queratur à me, quæ intentione requiritur? Respondeo verbis Doctoris Subtilis supra n. 4. & Dico, quod intentionis finis ultimi nullo modo requiritur in baptizante; quia paganus nullo modo intendit ordinare ictum, quem baptizat ad vitam eternam: requiritur tamen intentionis finis proximi; & hoc vel in particulari, vel in generali: in particulari, ut si intendat ictum intrare legem Christianorum servandam: in generali, si intendat facere circa ictum, quod Christiani solent facere circa suos.

Pergit Doctor: Ratio autem quare requiritur ista intentionis respectu finis proximi, & non respectu finis ultimi, est congrua: quia scilicet Deus volunt ictum actum exercitum à ministro esse humanum in eo, & non tantum ut est talis actus in natura (quia in hoc non distinguuntur à quacumque alia balneatione, cum alijs verbis) sed in quantum est actus alicuius ut ministri exercens signum Dei: habens autem aliquem actum humanum intendit finem illius actus, ut est sibi actus humanus: ergo minister intendit finem proximum ictus actus, ut est sibi impositus: sed finis ille ultimus, scilicet ordinare ictum ad vitam eternam, non est finis huius, ut est actus humanus, ad quem finem oporteat actum ictum ordinare ut sit sibi humanus.

Probat à simili n. 5. Si quis (inquit) legislator institueret in sua politia, tactum manus esse signum practicam amicitie, non intendeter quod utentes illo signo precise haberent tactum humanum circa ictud in quantum est tale quid materialiter; sed in quantum est tale signum institutum. Et si dispositus esset omne tale signum facere servari; non sacerdot servari, nisi homo exerceret tactum ictum, ubi est institutus ad tales finem. Ex his liquidò constat, quid sit, iuxta mentem Doctoris Subtilis, velle facere quod facit Ecclesia. Pro quo sit

CONCLUSIO IV.

Intentio faciendi quod facit

Ecclesia, non est voluntas solum faciendi serio actum illum externum, sed est intentio efficiendi verum Sacramentum, sive utendi verbis illis & rebus secundum institutionem Christi, hoc est, eo modo, quo Ecclesia sive universalis, sive particularis, aut etiam parochus, aut alia persona validè conficiens Sacramentum, illis utitur.

49a
Conclusio
est communis

Et communis contra nonnullos Doctores Catholicos, qui videntur docere ad valorem Sacramenti sufficere voluntatem faciendi simpliciter actum externum quem facit Ecclesia, esti cum animo mere intendo non conficiendi Sacramentum.

Hanc opinionem post Concil. Florent. & Trident. novissime defendit multis pro ea adductis argumentis Joannes Marius Scribonius Gallus in Pantolitha seu Summa Theologie disp. I. de Sacramentis in genere q. 7. non autem q. 6. (quam citat Card. Lugo disp. 8. n. 14.) quippe ibi impugnat sententiam hæreticorum, & solvit argumenta Alfonsi Salmeronis in Societate Jesu, quibus lib. 1. disputationum in Epistolas Pauli 1. parte disp. 2. probat privatam intentionem ministri, qui aut nihil credit eorum quæ facit, aut derisorie facit, aut contraria habet intentionem non conferendi Sacramenta aut eorum effectus, etiamsi Sacramentum in forma Ecclesie confuta administret, quibus (inquam) probat hanc intentionem non vitiare Sacramentum.

Notat quoque Dicastillo disp. 3. n. 46. Lugonem immerito taxare Scribonium, quod jam abolitam & sepultam sententiam conatus fuerit excitare; nam video (inquit) non antiquos tantum, sed recentiores etiam in illam inclinare, illamque ut probabilem & piam, aut etiam veram, sequi. Citat autem Sylvestrum, Cauha-

Ratio con-
gruentia il-
lius ex Sco-
to.

48.

Dian. Catharinum, Angelum, Alensem, Durandum, Gabrielem, Valentiam, Michaëlem Zanardum, & alios apud Dianam 3. parte tract. 4. refol. 17. Et quod caput est (verba sunt Dicast.) S. Thom, non semel aut uno in loco, sed iterum ac tertio id vel asserit, vel probable putat.

*sed minis-
tēs.* Sed reverā hic Auctōr vel sibi ipsi non constat, vel non intellexit sententiam Scribonij (& quid mirum, cūm fateatur se illum nunquam legisse?) nam nūl, 53. affirmat plorosque alios Auctōres & ipsum D. Thom, non eis contrarios communis doctrinæ assertores; neque enim docent perfici Sacramentum, sed Deum misericordiā suā supplicere defēctum Sacramenti, non faciendo ut Sacramentum sit validum; sed conferendo ex misericordia gratiam, non characterem. Scribonius autem quid? docet (ut appareat) non solum conferri ex misericordia gratiam, sed etiam vi Sacramenti imprimi characterem, sive Sacramentum simpliciter esse validum; salvā tamen (ut loquitur) Sancte Matris Ecclesiae auctoritate & determinatione, quam & sequi (inquit) usque ad mortem, & sequendam penitus doceō tanquam columnam veritatis.

*51.
Probatio
Conclusio
dis ex au-
toritate
Ecclesie.* Porro illa auctoritate & determinatio- ne præcipue nititur nostra conclusio: quippe non efficacius probatur, quām ex definitionibus Conciliorum præcedenti conclus. citatis, ex quibus colligimus hanc fuisse divinam voluntatem, quā est ratio à priori. Certum enim est, si Deus voluisset, intentio solius actus externi sufficeret. Nunc autem Ecclesia definens contra hereticos requiri ad valorem Sacra- menti animum serio & non joco agendi, fatis significat ultra actionem externam le- riō exercitam, necessariam esse intentionem internam efficiendi Sacramentum.

*Non nega-
rant heretici
actionem
externam,
etiam fe-
tiam.* Enimvero heretici non negarunt actionem externam, etiam fetiam (ut patet ex Calvinio supra citato) sed censebant confici verum Sacramentum à ministro, intus (ut loquitur Calvinus) totam actionem subsan- nante. Quamquām non dubitem, quā etiam admiserint validum ministerium cum irrisione externa. Et in hoc ultimo dumtaxat Catharinus, Scribonius & alij viden- tur ab ipsis differre. Quid enim refert, quod fiat animo interno irridēti, si non requi- ritur animus conficiendi?

Respondes cum Scribonio supra q. 7. in principio: Cūm homo sit agens libe- rum, nisi intentionem haberet Sacra- mentum conficiendi & conferendi, nunquām ad hoc opus procederet, præsertim cūm

nullo metu percusus, nullā pollicitatione illectus, sed sponte voluntate hoc opus conficiendum aggrediatur: in omni siquidem actu humano sive libero est intentio agentis, cūm omne agens voluntarium agat ex proposito & intentione.

*52.
Reponit
ad primum
fundamen-
tum Scribo-
nij, quod
omne agens
volunta-
rium agat
ex propo-
sito & inten-
tione.* En primū ruinosum fundamentum, super quo hic Auctōr ædificat domum, levissimo vento subvertendam. Quid enim facilis & clarus, quām actum externum, v. g. ablutionem & prolationem verbo- rum, ex sola Christi institutione habere rationem Sacramenti? Sicuri ergo ante institutionem Sacramenti poterat quispiam velle ablueret & proferre verba absque intentione Sacramenti; ita & post institutio- nem liberum unicuique est ablueret & proferre verba, sine vel cum animo conficiendi verum Sacramentum. Interrogo siquidem: si paganus aliquis, qui nihil unquam audivit de Sacramento Baptismi, proferret formam & ablueret infantem, num ideo intentionem haberet Sacramentum confi- ciendi & conferendi?

*53.
Dices: In facie Ecclesie verē infans
ministro Sacramentorum fuit oblatus cum
debita parentum intentione ut illi Baptis-
ma conferret, & minister habeat intentionem
faciendi quod facit Ecclesia, quia de
facto facit; & conseqüenter verē censeatur
baptizare; quia Ecclesia non judicat de oc-
cultis. Ita Scribonius.*

Respondeo: non facit de facto quod facit Ecclesia; nam Ecclesia baptizat cum animo conferendi Sacramentum, ipse autem cum voluntate naturaliter ablueret & proferret ista verba, v. g. ad pecuniam accipiendam, vel alium finem indifferen- tem. Aut si velit hic Auctōr cum actu ex- terno in facie Ecclesie necessariō esse con- junctam voluntatem conferendi Sacra- mentum, jam nihil docet diversum à com- muni sententia, ut patet. Nihilominus fa- tis faciamus alijs ipsius argumentis.

*54.
Responso
ad funda-
mentum se-
cundum,
quod Mini-
ster gerat
vices Eccle-
sie, que ve-
rē judicat
eum esse
baptizatum;* Argumentatur itaque secundō: Mi- nister vices gerit Ecclesia; sed Ecclesia verē judicat eum esse baptizatum; ergo mini- ster per intentionem internam ipsi Eccle- sia non conformem (qua illa præter in- tentionem non conficiendi Sacra- mentum?) si habeat externam illi conformem, & faciat quod ipsa facit, Sacramentum ir- ritare non potest; præsertim cūm virtus ejus extra actionem externam sese non exten- dat. Sed rursus petitur principium; jam jam enim negavi ipsum facere quod facit Ecclesia. Et sanè ubi aut quando Eccle- sia judicavit eum verē esse baptizatum, quem minister baptizavit in facie Ecclesie absque

absque animo conficiendi Sacramentum? Quidam in foro externo habetur pro baptizato; sed quia de defectu intentionis internae non constat.

Enimvero Ecclesia nonne judicat Matrimonium publicè contractum esse validum, quamdui non constat de defectu consensus interni? Quis dixerit propter ete validum in foro interno? Certè universa schola Theologica clamat contrarium. Etiam illi, qui docent ad alios contractus sufficere consensum externum, ad Matrimonium requirunt consensum inter-

*Cet. Tua nos,
de Sponfati.*

num. Et habetur cap. *Tua nos* de Sponsatis, ibi: *Nos autem quid iuris sit, rescribentes: dicimus, quod si res ita se habuerit, videlicet quod illa eam non proposuit ducre in uxorem, nec unquam consenserit in predictam personam, non debet ex illo facto coniugium iudicari, cum in ea nec substantia coniugalis contractus, nec forma contrahendi coniugium valeat inventur: quoniam ex altera parte dolor sollemmodo affuit, & defectus omnino consensus (scilicet internus) sine quo catena nequeunt sedis perficere coniugale.*

55.
*Non pendet
valor Sacra-
menti à ju-
dicio exter-
no Ecclesie,
quando il-
lud judi-
cium inniti-
tur falsa
präsump-
tioni.*

Scriboni.

*Minister
Sacra-
mentorum
potius est mi-
nister Christi,
quam Ecclesia.*

56.

Lugo.

judicio externo Ecclesiae, quando illud iudicium innitur falsa præsumptioni: presumit autem Ecclesia ministrum publicè administrantem Sacra menta habere legitimam potestatem & intentionem, atque uti debitâ materia & formâ. Hinc tamen non sequitur, quin Sacramentum in foro interno possit esse invalidum ex defectu potestatis, materiae aut formæ; addo ego, & intentionis internæ. Quamvis enim intentione illa non sit pars intrinsecè componens Sacramentum, tamen (ut bene advertit Scotorus supra n. 9.) *Sicut causa efficiens requiri-
ritur necessario ad ipsum, tanquam causa ex-
trinsicæ; ita illud quod est quasi principium agen-
di tali causa effectiva.* Principium autem ultimum determinans agens intellectuale ad agendum est intentio; quia tale agens per imperium voluntatis est causa activa motiva aliarum potentiarum, *qua subiacent impetu voluntatis.*